Resposta ao Requerimento nº 1953/2022
Autoria: CÉSAR ROCHA
Assunto: Informações acerca do protocolo nº 1094472/2022, feito através do

canal 156 da Prefeitura.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 16 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE ns
FAVOR CUMPRIR PRAZO

35º sessão

C.I. nº 1382/2022-DAI/SG Em 2 de novembro de 2022.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: Gabinete da Prefeita —- Marco Aurélio

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n21953/2022 (Proc. Administrativo nº

25320/2022.

Senhor Secretário,

1. Por determinaçãoda Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhandoa resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2; Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2 Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente

Bruna Geratto Borges
Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

se

  LÊ

Proc. Leg. nº 5227/2022 [ElEmE

ÂMARA MUNICIPALDE VALII
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1953/2022

Informações acerca do protocolo Nº
1094472 - 2022, feito através do canal 156 da
prefeitura.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

12035288843em20/10/2022às11:45:26,epodeconter

O Vereador César Rocha requer, nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo

Municipal os seguintes pedidos de informações:

Acerca do protocolo Nº 1094472 - 2022, feito
através do canal 156 da prefeitura, sobre Colônia de Gatos existentes no local.

1- Foi realizada diligência no local?

gitalmenteporCESARROCHAANDRADEDASILVA:

outrasassinaturas.Paraveroarauivoorininalaale)aceinatirafe)araecahtn-anmenttaainnnmanumLutonnonea

2- Na afirmativa, o que ficou constatado?

3- Quais providências foram tomadas?

Justificativa

Este requerimento se faz necessário para informação

deste Vereador que foi procurado por munícipes.

Valinhos, 20 de outubro de 2022.

AUTORIA: CÉSAR ROCHA
Vereador

Requerimentonº1953/2022-Processo5227/2022Estedocumentofoiassinadodi

Página 1 de 1

ial São Lui -470 - Valinhos-SP
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 Valinhos

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

- 04/11/2022 14:04 , eOuve - Valinhos

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Impresso em: 04/11/2022 às 14:03VALINHOS ?
Servidor: ATENDIMENTOPADRAO

Status: Concluído

Protocolo: 1094472

Data de abertura: 23/03/2022às 12:19

Data de fechamento: 08/04/2022 às 11:54 (Essa manifestação demorou 16 dias para ser concluída.)

Categoria: Denúncia

Secretaria: Coordenadoria do Bem Estar Animal

* Assunto: Solicitações

Dados sigilosos: Sim

CEP: 13272-512

Endereço da manifestação: Rua Benedicto Campos, 747

Bairro: Jardim América Il

Urgente: Sim

É relacionada à servidor público: Não

Origem: Telefone

Manifestação:

PROTOCOLO SIGILOSO

Munícipe solicita fiscalização no Lar São Joaquim Rua Benedito campos 747 Jardim América Il, relata ter
muitos gatos (um deles está muito doente.) e também gatas prenhas. Relata ter cachorros também. Conta que
tem lagartos no local e estão comendo os filhotinhos. Pede a castração dos gatos e verificar se os cachorros
são castrados. Pede pra perguntarsobre o gato machucado pois as vezes ele pode não estar no local.

Rua Benedicto Campos, 747
Jardim América Il Resposta final (Cancelada ou Concluída):

PROTOCOLOSIGILOSO

Caro (a) munícipe,

A Coordenadoria do Bem-Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 31 de março de 2022

que:
“" A CBEA entrou em contato no Lar São Joaquim via telefone e questionou a respeito dos animais, a Irmã

Helenice relatou que o felino machucado não está mais por lá, mas que realmente existem alguns felinos
ferais não castrados, que eles não conseguem capturar. A equipe agendou uma vistoria para a próxima
semana para avaliar o estado de saúde dos animais e prestar atendimentosnecessários, o trabalho de

castraçãojá está no cronograma da CBEA. Lembrando que primeiro é iniciado o trabalho em uma colônia de

gatos e finalizado para depois iniciar outra, uma vez que a equipe trabalha com mão de obra reduzida. Em

caso de mão de obra voluntária, o processo pode ser mais ágil.”

Atenciosamente,

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1094472 1/4

04/11/2022 14:04 eOuve - Valinhos

"Coordenadoriado Bem-Estar Animal

Prezada Coordenadoria do Bem-Estar Animal

Agradecemos a resposta. Informamos que a requerente pergunta também sobre a castração dos cachorros. |

Obrigada

Caro (a) munícipe,

A Coordenadoria do Bem-Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 04 de abril de 2022 que:

“* Conforme citado, o trabalho de castraçãojá está no cronograma da CBEA. Não há uma previsão exata,
' porque a CBEA está fazendo esse trabalho em mais duas comunidades."

Atenciosamente,
Coordenadoria do Bem-Estar Animal

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1094472 214

04/11/2022 14:04 . eOuve - Valinhos

Andamento: Ú U
Usuário: ATENDIMENTO PADRÃO

Data e hora: 08/04/2022 às 11:54

Pendente -) Concluído

PROTOCOLO SIGILOSO

Caro (a) munícipe,

A Coordenadoria do Bem-Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 31 de março de 2022
que: |

“" A CBEA entrou em contato no Lar São Joaquim via telefone e questionou a respeito dos animais, a Irmã

'“Helenice relatou que o felino machucado não está mais por lá, mas que realmente existem alguns felinos
'“ferais não castrados, que eles não conseguem capturar. A equipe agendou uma vistoria para a próxima
- semana para avaliar o estado de saúde dos animais e prestar atendimentosnecessários, o trabalho de

“castraçãojá está no cronograma da CBEA. Lembrando que primeiro é iniciado o trabalho em uma colônia
“de gatos e finalizado para depois iniciar outra, uma vez que a equipe trabalha com mão de obra reduzida.

Em caso de mão de obra voluntária, o processo pode ser mais ágil.”

Atenciosamente,
"Coordenadoria do Bem-Estar Animal

Prezada Coordenadoria do Bem-Estar Animal

Agradecemos a resposta. Informamos que a requerente pergunta também sobre a castração dos
cachorros.

Obrigada

Caro (a) munícipe,

“A Coordenadoria do Bem-Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 04 de abril de 2022

“que:
" Conforme citado, o trabalho de castraçãojá está no cronograma da CBEA. Não há uma previsão exata,
porque a CBEA está fazendo esse trabalho em mais duas comunidades.”

Atenciosamente,
“Coordenadoria do Bem-Estar Animal
  E Documento assinado digitalmente por ATENDIMENTO PADRÃO, através da plataforma.

aa E eOuve, na data de 08/04/2022 às 11:54:10, de acordo com o Decreto nº 10.543/2020

;bio aa
E

;
https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1094472 3/4

04/11/2022 14:04

Encaminhamento:
| Data e hora: 01/04/2022 às 16:45

- ATENDIMENTO PADRÃO (Administrador) - DANIELA SOLDAN (Coordenadoria do Bem

Estar Animal)
' Prezada Coordenadoria do Bem-Estar Animal

í
í

* Obrigada

Mapa:

j B db Map error:g.co/staticmaperror
“ B | -,

Es ú
Lurdes Salgados Portaria,5 Unilever £

fc) Y Campos Sales - Visitante/TerceirosY Loja de Conveniência =
Auto Peças Campos Salles À /

R Loja de autopeças :
“op, ;» º “ |s s É

S a o ,:
É E E ça!

Ê es

s Seo Mineiro
& a Bufé «& |

ce QU ras

ae 2
É s” Banco Santander3 : RS fiAsore] 6 - Agência anaGongle qe Mapdata 62022

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1094472 414

PREFEITURA DE 05
LINHOS

Para: Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar Animal.

De: Coordenadoria de Bem-Estar Animal.

Assunto: Em resposta ao requerimento Nº 1953/2022, de autoria do nobre vereador
César Rocha.

Em resposta a denúncia 1094472, de 23/03/22, a respeito de animais machucados, doentes

e prenhas, a iniciativa tomada foi entrar em contato com a irmã Helenice para realizar um

levantamento dos animais. Na ocasião, nos foi relatado que o felino citado na denúncia, que

estava machucado, não estaria mais por lá, mas que realmente existem alguns felinos ferais

não castrados, que não conseguem capturar.

O trabalho de auxiliar na captura para a castração dos gatos da região estava previsto no

cronograma da CBEA, que vem desenvolvendo um trabalho intenso durante o ano nesse

sentido, mas uma colônia de gatos é finalizada para depois iniciar outra, enquanto a equipe

trabalha com mão de obra reduzida.

No início do mês, houve o início desse processo, com visita ao local pelos técnicos que

realizaram levantamento quanto ao número e condições dos animais, que são cerca de 30

conforme acordado com a responsável pelo local, irmã Helenice.

Segue fotos em anexo.

. MLer Ferreira Adri nin

Supervisora Supervisor

 =

ALINHOS

PREFEITURA DE 4
VALINHOS er

PREFEITURA DE Og
VALINHOS

PREFEITURA DE OM
VALINHOS

PREFEITURA DE À

VALINHOS

RECEBIDO
TONOVZR

À

Dagd Moui 0  Tiagó Moreira
ad genteAdministrativo ||

D.M.A.B.EA,

PREFEITURA DE  : E VALINHOS Fino JA

Proc/Ano

À Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente —- SDUMA,

Considerando o parecer da Coordenadoria do Bem-Estar Animal em

cota retro, sugiro o retorno desta C. |. à Secretaria de Governo para as

providências pertinentes.

DMABEA, 10 de novembro de 2022.
Benedito Aparecido de Camargo

Departamentode Méio Ambiente e Bem-EstarAnimal
Diretor

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

» Fo Fls. nº Rubrica
é VALINHOS de

Proc./ ano umas0. / 3das

DAT Sa

AO D.A. S.G.

Providenciado.

S.D.U.M.A.., em 10 de novembro de 2022.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6X17642S5WR66FSK
		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300

		2022-11-16T11:37:46-0300